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Anotace

Diplomové práce se zabývá názory dospívajících na problematiku seniorů. Podává

náhled na charakteristiku dospívání, stáří, stárnutí a seniorů. Uvádí názory společnosti a

dospívajících na seniory a tyto názory dokresluje výzkumy. Výzkumné šetření popisuje

názory respondentů na seniory týkající se charakteristiky seniorů, očekávání i obav

seniorů, výhod a nevýhod seniorů, práce seniorů, péče o seniory, žití se seniorem,

situace dnešních seniorů, přínosu kontaktu se seniorem a vlivu školy.

Annotation

The thesis deals with the views of adolescents on the issues of the elderly. Served in the

preview on the characteristics of adolescence, old age, aging and the elderly. The views

of the company and of adolescents to the elderly, which illustrate the research. Research

survey describes the views of the respondents on the elderly regarding the

characteristics of the elderly, the expectations and concerns of the elderly, the

advantages and disadvantages of the elderly, the work of the elderly, care for the

elderly, living with a senior, the situation of today's older people, the benefits of contact

with the senior and the influence of the school.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou názory dospívajících na problematiku seniorů. V

diplomové práci se tak prolínají dvě věkové skupiny, které zdánlivě nemají spolu nic

společného. Pokud se ale na tuto problematiku pozorněji zaměříme, uvidíme, že tyto

dvě věkové skupiny se navzájem ovlivňují i přes různorodý životní styl, postoje a

názory na určité problémy. Zajímalo mě, jak vnímají dospívající, kteří jsou skupina

velmi odlišná od seniorů, život a životní styl seniorů, jak na ně působí i co si z kontaktu

se seniorem odnášejí a zda jsem schopná vytvořit předpokládaný základní obraz této

problematiky. To byly také důvody výběru tohoto tématu pro diplomovou práci.

Cílem diplomové práce je popsat a charakterizovat základní problematiku

seniorů i dospívajících, postoje společnosti k seniorům a především ukázat názory

dospívajících na seniory a postoje dospívajících k seniorům.

V diplomové práci popisuji dospívání, jeho etapy a ukazuji fyzické, psychické,

emocionální a sociální změny, ke kterým v tomto období dochází.

V druhé kapitole se zabývám naopak popisem stáří, stárnutí, seniorů i

jednotlivých etap stáří. Podala jsem náhled na fyzické, psychické, emocionální a

sociální změny týkající se seniorů a ukázala jejich problematiku.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá názory na seniory. Nejdříve celkově z pohledu

společnosti a poté z pohledu dospívajících. Názory společnosti i dospívajících byly

dokresleny výzkumy týkajícími se této problematiky.

Cílem výzkumného šetření je snaha poznat a charakterizovat postoje

respondentů k seniorům, jejich názory a informovanost s ohledem na zvolené okruhy

otázek, které se týkají základní problematiky seniorů a vycházejí z teoretické části.

Hlavní výzkumný cíl je doplněn dílčími cíli, které ho upřesňují.

Výzkumné šetření se zaměřilo na názory respondentů na vybrané otázky

z dotazníkového šetření. Tématem jednotlivých otázek byla charakteristika seniorů, na

co se senioři těší a čeho se naopak obávají, výhody a nevýhody stáří, pracující senioři,

péče o seniory, žití se seniorem, dnešní situace seniorů, přínos kontaktu se seniorem a

vliv školy na názory respondentů. V diskuzi jsem následně porovnávala výsledky

výzkumného šetření s teoretickou částí a především s výzkumy v ní uvedenými.

V dnešní době dochází k celkovému stárnutí populace a zvyšování počtu

seniorů. Ti se dožívají vyššího věku, než tomu bylo dříve, a určitá témata se stávají

aktuálnější a někdy i problematičtější. Mezi tato témata patří například práce seniorů,

finanční a ekonomická situace, zdravotní a sociální problémy, ageismus, potřeba

kvalitní sociální a zdravotní péče i celkový přístup nejen společnosti. Společnost má

myslím na život a životní styl seniorů značný vliv. Tím, jak k nim přistupuje, jak je

vnímá, jak se jim snaží pomoci i jaké názory a postoje předává dál.

Názory a postoje společnosti představují jeden z faktorů, které ovlivňují pohled

dospívajících právě na seniory a jejich problematiku. Tento vliv může být jak negativní,

tak pozitivní.

Pohled dospívajících na seniory i jejich názor na řešení problematiky, která se

seniorů týká, může mít značný vliv nejen na budoucnost seniorů, ale také celé populace.

Je tedy důležité, jaké postoje a názory si dospívající odnáší s sebou do života.

Právě tyto postoje i názory jsem chtěla poznat, pochopit a popsat, případně také zjistit,

zda se mé názory na tuto problematiku alespoň částečně shodují s názory respondentů,

potažmo dospívajících.

Myslím, že aktuálnost tématu je zřejmá. Jak dospívající k seniorům přistupují?

Jak je vnímají? Co si z kontaktu se seniory odnášejí? Znají vůbec problematiku a situaci

seniorů tak, aby ji mohli v budoucnu řešit? Co seniory dle nich ovlivňuje? Co seniorům

pomáhá a co jim škodí? Je společnost vůbec připravená na svoje stárnutí?

Tyto otázky, ale hlavně odpovědi na ně mohou ovlivňovat budoucí život nejen

seniorů, ale především společnosti jako takové a spokojenost i radost jednotlivých lidí.
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1. Charakteristika dospívání

Tato kapitola charakterizuje období dospívání. Popisuje změny, které

v dospívání nastávají a jsou pro něj specifické, a podává pohled na možnosti,

jak mohou být názory a postoje dospívajících těmito změnami ovlivněny.

O dospívání toho byla již napsána řada. Od klasické literatury, ať to již byla

próza či poezie, po odbornou literaturu se snahou o přesné definování toho, co znamená

být dospívající, i toho, co se může k dané problematice vztahovat. A tak čím více

odborných knih vzniká, tím více pojetí dospívání a jeho definic můžeme nalézt.

Definic tedy vznikla i vzniká celá řada. Pro představu uvádím definici dle

Velkého psychologického slovníku, která říká, že dospívání je „u člověka období

ontogenického vývoje, kdy vrcholí procesy zrání sexuálního, emociálního a sociálního.“

(Hartl P. 2010, s. 107) Jako druhý příklad definice dospívání uvádím charakteristiku ze

Slovníku sociální práce, který pojem dospívání popisuje jako “období přípravy na

dospělost, které v pojetí u nás převládajícím navazuje na pubescenci. Začíná

biologickým dozráním, schopností plodit potomky a končí přijetím dospívajícího jako

dospělého člena společnosti“. (Matoušek. 2003, s. 21) Při definování pojmu dospívání

můžeme nalézt také pojem adolescence, který bývá používán často jako synonymum

pro dospívání. V názvu své magisterské práce jsem použila pojem dospívání, proto

tento výraz budu používat i nadále. Výjimku budou tvořit přímé citace, kde se pojem

adolescence může vyskytovat. (Hartl P. 2010, s. 107, Matoušek. 2003, s. 21)

Dospívání se v posledních letech značně změnilo. Velikou roli zde hraje

prodloužení délky života a dřívější nástup dospívajících do tohoto období. Například už

Sheehyová (1999, s. 22) říká, že v období dospívání se celkový životní cyklus proměnil

oproti tomu, co bývalo dříve, protože dnes lidé přecházejí dříve z dětství do dospívání,

ale na druhou stranu později přecházejí do dospělosti. Důvodů pro to, že se tak děje,

může být mnoho, ale to není předmětem mé magisterské práce.

Jak tedy můžeme věkově zařadit dospívajícího? Vágnerová (2005, s. 321) uvádí,

že „dospívání je přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí. Zahrnuje jednu dekádu

života, od 10 do 20 let“. Pokud se ale celkově podíváme na populaci dospívajících,

můžeme si všimnout rozdílného prožívání tohoto období, ale také vstupování do něj u

dívek a u chlapců. Kern a kol.(1999, s. 177) uvádějí, že do dospívání vstupují dříve

dívky než chlapci. Dívky v období 7 až 11 let a chlapci mezi 9. a 13. rokem. To také
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může hrát roli nejen v přístupu k dospívání a v jeho prožívání, ale i v celkovém vývoji

dospívajícího.

Jak jsem již uváděla, dospívání je dobou, která je ohraničená ukončením dětství

a přechodem do dospělosti. Dopívání jsem tedy charakterizovala pomocí různých

definic i věkového zařazení. Jedna z dalších možností definování dospívání je pomocí

teorií vycházejících například z psychologie či sociologie.

1.1. Teorie dospívání

Teorií vznikla celá řada. Pro představu uvádím základní charakteristiku čtyř


[…]


Tabulka C: Charakteristika zkoumaného vzorku – chlapci

Charakteristika chlapců v dotazníkovém šetření

Věk
15 16 17
28 35 8

Zaměření školy
OA SZŠ Gym.
24 9 38

Počet sourozenců
0 1 2 3 4 6
12 25 28 4 1 1

Graf C: Charakteristika zkoumaného vzorku – chlapci ( věk)

Věk - chlapci

39%

50%

11%

15

16

17

Graf C: Charakteristika zkoumaného vzorku – chlapci ( Zaměření školy)

Zaměření školy- chlapci

34%

13%

53%

OA

SZŠ

Gym.

Graf C: Charakteristika zkoumaného vzorku – chlapci (počet sourozenců)

Počet sourozenců

17%

35%

40%

6%

1%

1%

0

1

2

3

4

6
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PŘÍLOHA D: Postupem času potřebuje každý člověk pomoc těch
ostatních. Dokážeš si představit, že by ses o nějakého seniora měl/měla
postarat? A co si myslíš, že bys případně zvládl/a a co již ne?– tabulka
a grafy

Tabulka D: Postupem času potřebuje každý člověk pomoc těch ostatních. Dokážeš si
představit, že by ses o nějakého seniora měl/měla postarat? A co si myslíš, že bys
případně zvládl/a a co již ne?

Graf D: Tabulka C: Postupem času potřebuje každý člověk pomoc těch ostatních.
Dokážeš si představit, že by ses o nějakého seniora měl/měla postarat? A co si myslíš,
že bys případně zvládl/a a co již ne?- Dívky

Dokážeš si představit, že by ses o
nějakého seniora postaral/la?

Ženy

56%

43%

1%

Ano

Ne

Nevím

Graf D: Postupem času potřebuje každý člověk pomoc těch ostatních. Dokážeš si
představit, že by ses o nějakého seniora měl/měla postarat? A co si myslíš, že bys
případně zvládl/a a co již ne?- Chlapci

Dokážeš si představit, že by ses o

nějakého seniora postaral/la?
Muži

52%42%

6%

Ano

Ne

Nevím

Dokážeš si představit, že by ses o nějakého seniora postaral/la?
Ano Ne Nevím

Dívky 51 39 1

Chlapci 37 30 4
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Příloha E: Žije s vámi v rodině (bytě, rodinném domě) senior?
Napiš kdo (babička, dědeček…, neuváděj jméno!!) a jaké si
myslíš, že z toho plynou pro vás výhody a nevýhody? (tabulka,
grafy)

Tabulka E: Žije s vámi v domácnosti senior?

Žije s vámi v domácnosti senior?

Ano Ne

Chlapci 18 53

Dívky 32 59

Graf E: Žije s vámi v domácnosti senior?- dívky

Žije s vámi v domácnosti senior

Dívky

35%

65%

Ano

Ne

Graf E: Žije s vámi v domácnosti senior?- chlapci

Žije s Vámi v domácnosti senior -

chlapci

25%

75%

Ano

Ne
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PŘÍLOHA F: Struktura rozhovoru s vyučujícími

 Vyučuje se ve Vaší škole předmět se zaměřením na problematiku

seniorů?

 Který předmět se problematice seniorů věnuje? / V kterém předmětu

je problematika seniorů zmíněna?

 Jak se škola staví a věnuje problematice seniorů?
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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá v teoretické i praktické rovině názory dospívajících

na problematiku seniorů. Představuje charakteristiku dospívání a jeho etap. Popisuje

základní fyzické, psychické, emocionální a sociální změny v dospívání a jejich vliv na

dospívající v tomto období. Následně definuje stáří, stárnutí, seniora a etapy stáří.

S ohledem na etapy stáří uvádí základní fyzické, psychické a sociální změny v období

stáří. Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku názorů společnosti na seniory, na

postoje společnosti k seniorům a na faktory, kterými jsou tyto postoje ovlivňovány.

Čtvrtá kapitola popisuje názory dospívajících na seniory, postoje dospívajících k

seniorům a faktory, kterými jsou jejich postoje ovlivňovány. Třetí i čtvrtá kapitola je

dokreslena výzkumy s touto problematikou. Závěrečnou kapitolu tvoří výzkumné

šetření popisující názory dospívajících na seniory. Výzkumné šetření tvoří deset okruhů

s vybranou problematikou seniorů. Z pohledu dospívajících se zabývá charakteristikou

seniorů, očekávání a obavy seniorů, dále výhodami a nevýhodami seniorů, prací

seniorů, péčí o seniory, život se seniorem, situací dnešních seniorů, přínosem kontaktu

se seniorem a vlivem školy na názory respondentů. V diskuzi jsou následně porovnány

výsledky z výzkumného šetření s teoretickou částí.
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Summary

The thesis deals with the theoretical and the practical level, the views of adolescents on

the issues of the elderly. Represents the characteristics of adolescence and its stages.

Describes the basic physical, psychological, emotional and social changes of

adolescence and their impact on this age period. Subsequently defines old age, aging,

elderly, and the phase of old age. With regard to the stage of old age outlines the basic

physical, psychological, and social changes in the period of old age.

The third chapter focuses on the issue of the views and attitudes of the society on the

elderly and the factors, which affects them.

The fourth chapter describes the opinions and attitudes of adolescents to the elderly and

the factors which influence. The third and the fourth chapter is enhanced by research

with this issue. The final chapter consists of the research of the investigation describing

the views of adolescents to the elderly. Research survey consists of ten lines with the

selected issues of the elderly, dealing with the characteristics of the elderly, the

expectations and concerns of the elderly, the advantages and disadvantages of the

elderly, the work of the elderly, care for the elderly, living with seniors, the situation of

today's older people benefit from contact with the senior and the influence of the school

on the opinions of the respondents. In the discussion are subsequently compared the

results of the research with the theoretical parts.