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 Téma diplomové práce považuji vzhledem k současným a očekávaným demografickým

změnám ve struktuře společnosti za vysoce aktuální.

Předložená práce čítá 70 stran vlastního textu a je členěna do pěti hlavních kapitol.

V Úvodu studentka sděluje motivaci k výběru tématu a formuluje cíle práce. V první

kapitole shrnuje základní charakteristiky typické pro dospívání, následně se podrobně věnuje

problematice stárnutí a stáří. Ve třetí kapitole se zaměřuje na téma senioři v dnešní

společnosti a teoretická tvrzení dokládá závěry aktuálních výzkumů z českého prostředí.

Obdobně se v další kapitole autorka věnuje názorům dospívajících na seniory a opět připojuje

výsledky výzkumů. V poslední kapitole studentka popisuje výsledky výzkumného šetření,

které realizovala mezi studenty několika pražských středních škol a v němž zkoumala názory

dospívajících na seniory.

Práce má logickou strukturu, systematické členění, studentka použila četné domácí i

cizojazyčné zdroje. Rovněž popis výzkumného šetření je bezchybný, přehledný, vynikající

jsou interpretace a diskuze včetně výsledků.

Formální a jazyková úroveň práce jsou (až na několik chyb na prvních stránkách) velmi

dobré.

Z textu je zřejmý velký zájem studentky o zpracované téma, pracovala samostatně,

s velkým nasazením, pravidelně konzultovala. Výsledky realizovaného šetření považuji za

přínosné, včetně návrhů pro další oblasti zkoumání.

Otázka k obhajobě:

- Shrňte, v čem se nejvíce lišily Vaše výsledky od výsledků šetření z českého prostředí,

které v práci zmiňujete?

Cíl práce - charakterizovat problematiku seniorů a dospívajících, shrnout postoje

společnosti k seniorům a zjistit názory a postoje dospívajících k seniorům. – studentka splnila.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze, dne: 25.5.2015 J. Ondrušová